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[Store oplevelser]

Indtryk fra Kirgistan
Sidst i april var 30 elever og 3 lærere fra efterskolens
„Projekt Kirgistan“ for første gang i Kirgistan for at lave
hjælpearbejde blandt gadebørn og fattige i
hovedstaden Bishkek. Opholdet var en uforglemmelig
og overvældende oplevelse for alle. Vi har bedt 4 elever
give deres bud på, hvad der gjorde størst indtryk.

Chris Lehmann skriver om den aften, hvor han fulgte socialarbejderne
Fatima og Akin i deres opsøgende arbejde med at finde gadebørn og
tilbyde dem et hjem:

Vi havde været ude på opsamlingsturen i næsten 3 timer, og vi var nået til
det sidste stop. Den gamle busstation bygget i samme firkantede stil som
alle de andre gamle Sovjet-bygninger. Den var næsten lagt fuldstændig
øde, der var ikke en sjæl at se, og heller ingen busser. Minibussen
stoppede, og vi fik at vide, at vi godt måtte følge efter socialarbejderne.
De to gadebørn, vi havde samlet op tidligere, blev siddende bagerst i
bussen. Den ene sov, og den anden var godt på vej til det. Uden for
bussen var verden et mindre trygt sted. Man kunne høre hunde gø
voldsomt i det fjerne, og der var ingen stjerner på himlen. Bag en lille
mur ved busstationen gik der to varmerør. Et lille stykke vej henne lå en
dreng og sov under dem på nogle papkasser. Socialarbejderne fik ham
vækket, og han satte sig op på rørene og snakkede med Fatima. Samtalen
foregik på russisk eller kirgisisk, så vi forholdt os bare i baggrunden. Flere
gange mens de snakkede med drengen, døsede han hen. Til sidst fortalte
vores tolk, at drengen tog med. Da vi kom ind i bussens lys, var det
tydeligt, at han havde haft et hårdt liv. Han så meget yngre ud, end han
var, og han var meget sky og stille.



Laura Holm Ulsig fortæller om sit besøg hos en fattig familie
i slumkvarteret Osh:

Da vi forsigtigt træder ind i det lille rum, der ikke engang er
halvt så stort som mit værelse, bliver vi mødt af en ubehagelig
lugt. Det er formentligt fordi dasset, som bliver benyttet af alle
familierne fra de nærliggende huse, ligger lige ved siden af. I
dette lille rum bor en familie bestående af en mor og hendes
fire børn. Et par tæpper, en lille hylde og en varmeplade er alt,
hvad der er i rummet. Midt på tæppet sidder moderen med sit
lille barn på armen. Hun ser udslidt ud og har mange rynker
på trods af hendes forholdsvis unge alder. Hun har levet et
hårdt liv. Ved siden af hende sidder hendes datter og hendes
søn, som heller ikke er særligt gamle. Den ældste datter er ikke
hjemme. Hun er ude og tjene penge til familien. Det er anden
gang jeg møder familien. Dagen før havde vi besøgt hende,
og hun havde ulykkeligt fortalt os, at hende og hendes børn
ville blive smidt ud af huset, fordi de ikke havde råd til at bo
der. De skylder for et halvt års husleje, og de har oven i købet
også gæld hos købmanden. Jeg kan slet ikke forstå, hvordan
man ikke engang kan have penge til at bo i så usselt og så lille
et rum og føler, at jeg vil gøre alt for at hjælpe hende. Da vi
fortæller hende, at vi vil betale hendes gæld og husleje, bliver
hun utroligt overvældet. Vi har også gaver med til hende i form
af tæpper, tøj og sko. Selvom jeg kan se, at dette gør en
kæmpe forskel for denne familie, kan jeg ikke lade være med
at tænke på, hvad det gavner i længden. Børnene har aldrig
gået i skole og kommer sandsynligvis heller ikke til det, fordi de
bliver nødt til at tjene penge til mad og husleje. Da vi forlader
dem, vinker de smilende og taknemmelige, men jeg har en
stærk fornemmelse af, at deres fremtid alligevel ikke bliver
præget af håb og glæde.

Eva Juhl Petersen på besøg hos en babuska:

Vi er ude at besøge en gammel dame. Hun bor alene i
et lille hus. Hendes mand døde for nogle år siden, og
hendes eneste søn døde for to måneder siden. Så hun
er stadig i dyb sorg. Hun er meget syg, og det er
umuligt for hende at komme nogen steder. Hun kan
kun klare at gå rundt i sit hus. Det er naboerne, der
sørger for hende. De køber mad til hende. Hun får
ikke særligt meget hjælp af staten. Hun får det, der
svarer til ca. 100 kr. om måneden i pension. Hun har
ingen familie omkring sig, hendes nærmeste
pårørende er alle døde. Det er beboerne i byen, der
tager sig af hende, og så kommer der en frivillig og
besøger hende en gang i mellem – uden hjælp fra
naboer og andre frivillige, ville hun være overladt til
sig selv, og til at dø af sult.
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Stine Flye Andersen fortæller om sit besøg hos en fattig familie i
slumkvarteret Dordoy:

På trods af den bagende sol, løber børnene legende rundt i
striktrøjer og lange bukser. Selv går vi rundt i shorts for at lade solen
brune vores vinterblege ben. Husene i kvarteret ligger tæt og ligner
betydeligt hinanden, alle med vægge af ler og et lille das ved siden
af. Jeg er sammen med fire andre elever, en lærer, en kvinde fra
Folkekirkens Nødhjælp og selvfølgelig den uundværlige tolk. Vi går
ind af en lille port til en gård, der deles af tre små huse. En solbrun
kvinde står og tager imod os, med et lille barn på armen. Hun
byder os velkomne i hendes lille ydmyge hjem. Væggene er
hvidkalkede, men på trods af det, er rummet stadig dunkelt. Huset
består af en lille forgang, der samtidig fungerer som køkken og et
lidt større rum, hvor vi sætter os. Deres hjem ligner mest af alt en
lille stald belagt med tæpper. Vi sætter os og vores tolk præsenterer
os. Ved siden af os ligger hendes andet barn. Hun ligger på et lille
tæppe med moderens aflagte jakke over sig. Vi spørger ind til
kvindens liv, og det går efterhånden op for os, at hun har det alt
andet end let. Hendes mand har siddet i fængsel i et år, og hun
forventer ikke, at se ham ude igen før om fire år. Vi fornemmer, at
det er et emne, der berører hende dybt, så vi spørger ikke mere
ind til det. Deres indkomst bliver udelukkende tjent af hendes to lidt
ældre børn på 6 og 12 år. De arbejder på den nærliggende basar,
hvor de sælger kasser med en dagsløn på omkring 30 cum, hvilket
svarer til 5 danske kroner. For at sætte dette i perspektiv er en typisk
kirgisisk husleje på omkring 600 cum om måneden. I kvindens øjne
kan man se tårerne, der langsomt pibler frem, mens hun fortæller
om sit umenneskelige liv. Da vi spørger ind til deres helbred,
fortæller hun, at begge tvillingerne er syge, mens hun selv er gået
glip af tre operationer. De to ældre børn ser begge underudviklede
ud, især sammenlignet med os velernærede danskere. Efterhånden
som vi kommer mere og mere ind på hendes liv, kan jeg mærke en
klump i halsen, og tårerne der presser på. Til sidst fortæller hun, at
hun ofte har overvejet at bortadoptere sine tvillinger, fordi hun
frygter for deres fremtid. Kvinden sidder nu og græder, mens vi
andre sidder helt mundlamme. Vi prøver at afslutte vores besøg,
men vi har svært ved at finde ord. Vi afleverer de medbragte gaver
til hende og børnene, hvilket hun bliver meget taknemmelig for.
Bevægede forlader vi huset og efterlader en grædende mor med
fire børn, uden noget håb for en lys fremtid.
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Premiere på biologieksamen
[Nyt eksamensfag i efterskolen]

Livet er fuldt af udfordringer! I det
forgange skoleår har Undervisnings-
ministeriet hjulpet os godt på vej
med at blive udfordret. Vi startede
skoleåret med at skulle samarbejde
mellem fysik/kemi og biologi og føre
frem til en fælles afgangsprøve. En
rigtig spændende og udfordrende
opgave. Og allerede i løbet af ef-
teråret fik faget biologi sine slutmål,
og vi kunne målrette fagenes sam-
menhæng. Dette skulle så vise sig
at være unødvendigt, da den fælles
prøve vil blive afskaffet næste år. Vi
valgte derfor at lade fagene forbe-
rede sig hver for sig.

Nysgerrighed og interesse
At starte et nyt fag op, være eneste
faglærer i biologi uden én eneste
undervisningsbog tilrettet 9. klasse
og med slutmålene, der først duk-
kede op sidst på året, har været en

stor oplevelse. En oplevelse, der gik
fra frustration til forventningsfuld
spænding og glæde.
Jeg oplevede, hvor lavt prioriteret
faget har været hidtil i folkeskolen,
ud fra de kundskaber og den viden
eleverne kom med fra de forskellige
skoler. Men samtidig mærkede jeg
også en nysgerrighed og interesse
hos vores to 9. klassers elever.
Da jeg gik på barsel sidst i maj, fik
jeg dispensation til at afholde prø-
verne før tid. På den måde nåede
vi, måske, at blive de første i landet
og fik afviklet prøverne, nærmest før
prøvebekendtgørelserne var sendt
ud.
Heldigvis synes flere elever, at det
var en rar prøve. Og spørgsmåle-
nes emner og sværhedsgrad i den
skriftlige prøve viste, at vi ikke havde
ramt helt ved siden af.
Den skriftlige prøve har for første

gang været en on-line multiple
choice prøve, hvor eleverne havde
en halv time til besvarelsen – ka-
rakteren kom på skærmen umiddel-
bart efter prøvens afslutning.
Den mundtlige prøveform var en
kopi af fysik/kemi-prøven, men dog
ikke i grupper. Eleverne trak et
emne og havde derefter 1½ time i
lokalet, hvor censor og jeg kom
rundt til de 5 elever på skift.

Desværre har vi ikke været meget
uden for huset i timerne, dog er det
blevet til et par lærerige besøg på
vor naboskole – Kalø Landbrugs-
skole.
De emner vi har beskæftiget os med
har især været landbrug, fiskeri,
planter, økosystemer, genetik og
fysiologi. Elevernes interesse er
størst, når vi arbejder med emner
inden for fysiologiens verden.

Naturfaglig indsigt
Jeg glædes over, at biologi er kom-
met „tilbage“, som et væsentligt fag
i skolen. Jeg tror, det vil bidrage til
en bredere naturfaglig indsigt. Jeg
er spændt på udviklingen for faget
de kommende år og glæder mig
især til at gøre egne erfaringer og
høre om, hvordan man har valgt
at gøre andre steder.

Efterskolelærer Lisbeth Hjordy
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Elevstævne 14.-15. oktober 2006
[Velkommen til Rønde Højskole og Efterskole]

„Rigtig godt“ – „Fantastisk sangtime med Bjørn“ – „Fedt band“ - „Der skal i hvert fald være folkedans igen“
– „Elskede vandreturen“ - „Super fedt“… Sådan lød nogle af kommentarerne til sidste års elevstævne.
Den 14. - 15. oktober i år prøver vi så igen: Elevforeningen indbyder alle tidligere elever fra Rønde Høj- og
Efterskole til det årlige elevstævne med festaften og overnatning.
Vi lægger rammerne med et alsidigt program – så er det op til jer at medbringe den gode stemning og så
mange tidligere holdkammerater som muligt…

Lørdag den 14. oktober

Kl. 10.30 Gudstjeneste i foredragssalen
Kl. 12.00 Middag i spisesalen
Kl. 13.00 Foredrag v. politisk redaktør på TV2, Kaare R. Skou:

„Politik netop nu“ – om det politiske spil på Christiansborg,
om toppolitikerne, om spindoktorernes indmarch på den politiske
scene, og om forholdet mellem politikerne og pressen.

Kl. 14.45 Elevforeningens generalforsamling i foredragssalen
– alle er velkomne!

Kl. 15.30 Kaffe i spisesalen /
eller kaffe samt høj- og efterskoleminder v/ Konrad Damholt

og Marianne Nielsen i klasse C & D - for dem, der gerne vil
sidde lidt længere over kaffen, snakken og hyggen.
(Under kaffen er der fotografering af jubilæumsholdene*)

Kl. 16.00 Workshops:
Sangtime i foredragssalen
Vandretur i området
Hallen og musikhuset er åbne

Kl. 18.30 Festaften med buffet
Kl. 21.00 Folkedans i hallen v/ Marianne Nielsen
Kl. 22.00 Musik og dans i teatersalen med ‚Bøtker og Balkompagniet‘…igen!

Søndag den 16. oktober

Kl. 09.00 Morgenmad
Kl. 10.00 Morgensang i foredragssalen

- og så: farvel og på gensyn i 2007!
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Praktiske oplysninger
*) Jubilæumsholdene:
1. årgang, dvs.  RE ’04/’05, RH efterår ’05 & forår ’06,
samt de, der har afsluttet deres ophold i:
2001, ’96, ’91, ’86, ’81, ’76, ’71, ’66, ’61, ’56, ’51, ’46…

Overnatning:
Foregår i de anviste klasselokaler

Medbring:
Liggeunderlag og sovepose
Evt. sportstøj
- samt hvad du ellers har brug for i løbet af weekenden

Bemærk dog: Det er ikke tilladt at medbringe egne
drikkevarer!
- ligesom det kun er tilladt at drikke alkohol i fest- og
spisesalen og kun under selve festaftenen!

Tilmelding:
Husk tilmelding til Elevstævnet - gerne i god tid og senest
fredag den 29. september 2006

Tilmelding kan ske således:

•   Indsend talonen her i bladet til skolen
     (portoen er betalt)

•   Klik dig ind på www.rhe.dk og tilmeld dig dér

•   eller tilmeld pr. e-mail til  pm@rhe.dk

Betaling:
Sker på selve Elevstævnet  - bemærk, at der kun kan
betales kontant.

���� �

Tilmelding:

navn

                          � højskole � efterskole
årgang

adresse

by

e-mail-adresse                         telefonnummer

(Sæt x på kuponen ved det ønskede)

� Frokostbillet 50,- kr.

� Kaffebillet 20,- kr.

� Festaftenbillet
- for medlemmer af
elevforeningen: 130,- kr.

� Festaftenbillet
- for ikke-medlemmer af
elevforeningen: 180,- kr.
(Prisen for festaften er inkl.
overnatning og morgenmad om
søndagen)

� Overnatning
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Ros og ris til elevstævnet 2005
Præsentationen af programmet for årets elevstævne indledes
med dejlige, positive kommentarer som blev givet til elevstæv-
net 2005. De små citater stammer fra de ’ros/ris-sedler’, der var
mulighed for at udfylde sidste år. I bestyrelsen har vi længe øn-
sket en mulighed for lidt mere direkte respons fra elevstævnets
deltagere – det fik vi på denne måde.

Sådanne tilbagemeldinger er vigtige for os i Elevforeningens
bestyrelse, hvor vi sidder 7 tidligere elever fra Høj- og Eftersko-
len og planlægger elevstævne på vegne af godt 600 medlem-
mer af elevforeningen og endnu flere tidligere elever. ’Ros/ris-
sedlerne’ giver os nogle pejlemærker at arbejde videre udfra.

Udover de rosende ord, som dem der indleder programmet for
2006, var der også lidt ris at hente til sidste års elevstævne – eller
udviklingspunkter, som vi vælger at kalde det! Til eksempel var
der kommentarer til sovelokalerne, hvor nogle oplevede, at de
ikke kunne få ro i løbet af natten og nogle fik desværre stjålet
underlag og soveposer. Den slags kan vi selvfølgelig ikke tolere-
re på elevstævnet – og idet vi nu har fået kommentarerne, vil vi
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Nyt fra elevforeningen
[Opfordring til dig]

for eksempel sørge for bedre orga-
nisering af nattevagten til næste
stævne, ligesom vi nu beder om af-
krydsning for overnatning ved til-
meldingen, således at vi kan få bed-
re overblik over fordelingen i loka-
lerne.

„Synes det var for dyrt med 50,- for
middagen“ – „Maden var alt for dyr i
forhold til indholdet“ var også blandt
de kommentarer, som gik igen på
nogle ’ros/ris-sedler’.
Der var altså nogle deltagere, der
påpegede, at madbilletterne er for
dyre i forhold til måltidet – dét har
vi en god forklaring på i elevforenin-
gens bestyrelse! Billetterne til elevs-
tævnet sælges som ’madbilletter’,
men det er mere for at vi kan lave
differentieret betaling i forhold til
hvor meget af elevstævnet, man del-
tager i, end det er et udtryk for
madens pris.
Et elevstævne er dyrt at arrangere,
og maden er laaangt fra den dyre-
ste udgiftspost. I de forskellige pri-
ser indgår også lønninger til de af
skolens personale, vi beder om at
hjælpe, der indgår udgifter til fore-
dragsholder og - ikke mindst - til
bandet under festaftenen. Det er alt
sammen dele af elevstævnet, vi pri-
oriterer højt og gerne vil kunne hol-
de fast i  - derfor er priserne, som
de er!

Elevforeningens fremtid
I elevforeningens bestyrelse har
spørgsmålet om fremtiden været et
fast tilbagevendende punkt på vo-
res møder de seneste par år. Selv-
følgelig skal en elevforening udvik-
le sig med tiden – men i bestyrel-
sen frustreres vi over, at for Rønde
Høj- og Efterskoles Elevforening lig-
ner denne udvikling til tider mere
og mere en afvikling.

Tidligere var det næsten en selvføl-
ge, at man meldte sig ind i elevfor-
eningen efter endt ophold på Høj-
eller Efterskolen. I dag, når vi er ude
at besøge holdene på skolerne,
mødes vi af spørgsmålet om hvad
man får for sit kontingent? – Er det
værd at være med? At man gen-
nem elevbladet og elevstævnet kan
holde kontakten til sin gamle skole,
er tilsyneladende ikke nok i sig selv
- heller ikke selv om kontingentet
ikke koster mere end 2 øl på en café
i Århus.

I hvert fald har vi desværre oplevet
svagt faldende medlemstal gen-
nem de seneste 6 år. Trods forskel-
lige nye initiativer med højskole-
sang-aftener, oplæg til fælles bio-
grafture og lignende, og flere for-
søg på direkte dialog på de sene-
ste 2 elevstævner, er det endnu ikke
lykkedes os at finde frem til, hvad

en elevforening skal kunne tilbyde
for at overleve her og nu.

I bestyrelsen har vi en fornemmelse
af, at det vi er, er en festkomité med
ansvar for elevstævnet. Det i sig selv
er måske ikke skidt – bortset fra, at
hvis det er opgaven, så forsvinder
formålet med Elevforeningen, som
det har været hidtil, nemlig at være
en mulighed for tidligere elever til
at holde kontakten til skolerne. Så
forsvinder elevforeningen…

Det lyder måske alt sammen lidt
pessimistisk og opgivende, men det
kan blive virkeligheden. Det ønsker
vi naturligvis ikke i bestyrelsen – der-
for har vi nu ’kastet bomben’. Vi
melder klart ud nu i håbet om at få
åbnet for en dialog. Vi vil meget
gerne høre jeres kommentarer og
reaktioner – hvad er det I som med-
lemmer ønsker af Elevforeningen?

Tag kontakt til bestyrelsens medlem-
mer – send mail til

 gamborg77@hotmail.com
 – eller kom med forslag til general-
forsamlingen på Elevstævnet 2006.

Go’ sommer til alle - på bestyrelsens
vegne.

Lene Gamborg Andersen
formand for elevforeningen
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Indkaldelse til generalforsamling i Rønde Høj- og Efterskoles Elevforening,
lørdag den 14. oktober kl. 14:45

Generalforsamlingen er den højeste myndighed i elevforeningen – her bestemmes elevforeningens fremtid! Her
kan du høre om elevforeningens arbejde og være med til at have indflydelse på, hvordan foreningen skal fungere
i fremtiden – om vi skal forsøge med nye fællesaktiviteter for medlemmerne? – om vi skal nedlægge os selv?
Desuden kan du høre forstanderne berette om, hvad der sker på skolerne her og nu.
Mød op og gør din indflydelse gældende!

Dagsorden:
1. Valg af referent
2. Valg af ordstyrer
3. Beretninger v. elevforeningens formand og skolens forstandere
4. Fremlæggelse af regnskab til godkendelse (1.september 2005 - 31. august 2006)
5. Indkomne forslag
6. Orientering om elevbladet
7. Valg til bestyrelsen - på valg er Søren Woller Møller og Lene Gamborg Andersen.
8.   Evt.

Vedr.punkt 5:
Her har du som medlem mulighed for at komme med forslag til elevforeningens fremtidige arbejde. Forslag, der
ønskes behandlet, skal være formanden i hænde senest 10 dage før generalforsamlingen

Generalforsamling

Vedr. punkt 7:
Elevforeningens bestyrelse har brug for nye kræfter. Har du lyst til at
deltage i arbejdet for en 4-årig periode, kan du stille op som
kommende bestyrelsesmedlem. Vil du høre mere om
bestyrelsesarbejdet, kan du kontakte en af bestyrelsens medlemmer
(se bagerst i bladet).
Forslag skal indsendes til formanden senest 10 dage før
generalforsamlingen. Kandidatens navn og adresse samt accept skal
fremgå af det indsendte papir.
I tilfælde af mere end én kandidat til hvert valg træffes afgørelsen
ved almindeligt stemmeflertal blandt de fremmødte medlemmer.

(- forslag kan sendes til skolen eller mailes til gamborg77@hotmail.com).

Jubilæum 1956 - 2006
I år er det 50 år siden, vi var elever
på Rønde Højskole og Efterskole.
Det ville være hyggeligt at mødes
igen til elevstævnet
den 14. oktober 2006.
Ses vi?
Venlig hilsen
Inga Smed (Winther)
Christianslund 31, 8300 Odder
Tf. 86 54 46 58
E-mail: hmks@mail.dk

50
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19.000 kroner til aidsforskning
[Højskolen samlede penge ind]

Sæbebobler, ansigtsmaling, et fod-
boldmål og en gorilla. Der blev ta-
get utraditionelle midler i brug, da
Rønde Højskole samlede ind til
Humor mod Aids.

19.196 gode, danske kroner og 45
øre blev resultatet, da en flok elever
fra Rønde Højskole gik på gaden for
at gøre opmærksom på Aids-kata-
strofen i Afrika. Det skete i samar-
bejde med organisationen Humor
Mod Aids, som er en sammenslut-
ning af Folkekirkens Nødhjælp, IBIS
og Aidsfondet.

Iført projektets karakteristiske røde
klovnenæser og raslebøsser invade-
rede 20 festlige pubcrawlere fra
højskolen Århus´ natteliv allerede
fredag den 31. marts. Og det viste
sig, at masser af byens natteravne
havde mod på en snak om aids, det
alvorlige emne til trods. Rigtig man-

ge fik erhvervet sig den fine, røde
klovnenæse, som højskoleeleverne
solgte for 20 kroner stykket til støtte
for projektet.                      

Lørdag gik turen til Randers, hvor
højskoleeleverne var bevæbnede
med raslebøsser, sæbebobler, an-
sigtsmaling, et fodboldmål og et
styks gorilla. Og så svævede sæbe-
boblerne gennem luften til tonerne
fra „kvinde min“, og midt på ga-
den stod den kæmpemæssige go-
rilla på mål i en straffesparkskonkur-
rence. Og heldigvis valgte mange
forundrede forbipasserende at er-
hverve sig en næse eller tre.

„ Det har været en virkelig god op-
levelse,“ fortæller højskoleelev An-
nika Juul, 20. „Især på turen til År-
hus, hvor folk var superglade for at
snakke med os, og ret imponerede
over, at vi brugte en fredag aften i
den gode sags tjeneste. Folk var
meget villige til at støtte op om pro-
jektet – om end en enkelt eller to
gav os penge for at slippe for næ-
sen.“

Humor Mod Aids-projektet løb af
stabelen i over 20 danske byer.
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[På tur med Rønde Højskole]

Indien foråret 2006

Fra minus 3 graders kulde i Dan-
mark til ca. 35 graders varme i Indi-
en er noget alle burde opleve.
Nu sidder vi så tilbage i lille Dan-
mark blandt 5 millioner indbygge-
re, det samme antal som vi shop-
pede med i byen Delhi.
Der er så mange fantastiske ting og
steder at se i Indien, og vores ka-
meraer var nærmest gloende, inden
vi tog derfra – det
blev til over 700
billeder.
Vores rejse gik
gennem staten
Rajasthan, men vi
startede i Indiens
hovedstad Delhi.
Her i storbyen
kunne vi vænne
(lidt!) os til Indi-
en, inden vi kom
til den mere pri-
mitive del længst
mod vest - Jaisal-
mer.

Når man har kørt
igennem Delhis
gader blandt bi-
ler, busser, lastbiler, scootere og mo-
torcykler, der ikke laver andet end
at dytte om kap, Rickhaws og køer,

der i en stor pærevælling alle prø-
ver at komme først i køen, er det
fantastisk dejlig at opleve den ro der
indtræder i parken omkring Ghan-
di Memorial midt i virvaret.

Man tager gerne en 6 timers lang
bumpende bustur med, når man
står foran Taj Mahal, et af verdens
7 vidundere. Så smuk en bygning,

så stor en oplevelse og alligevel blev
vi 11 blege danskere ligeså stor en
attraktion, da en flok unge indiske

studerende ville have gruppefoto
sammen med os.

Hver by, nyt hotel. Det er hårdt hele
tiden at skulle pakke sammen og vi-
dere. Så det var en stor fornøjelse,
om end blandet med en del nervø-
sitet, at blive indkvarteret hos en
indisk familie, da vi nåede til Jaipur.
Inderne er utrolig gæstfrie og var-

me, så vi fik en
fantastisk modta-
gelse og havde et
par dejlige dage
der. Som man
også kender her-
hjemmefra, er
h j e m m e l a v e t
mad tit det bed-
ste, dette er også
tilfældet i Indien.

At sidde sikkert i
en bus i gadernes
mylder er en ting,
men at sidde i en
åben rickshaw
med en lastbil
mindre end ti cen-
timeter fra ens

skulder er noget helt andet og ab-
solut en ting man skal opleve. Der
kommer pulsen op mange gange

Kulturchok uden lige og alle pengene værd!!!!



13

på en halv time og det er ikke
kun på den svedende chauf-
før.

På en tur til Indien får man
virkelig lov til at mærke, hvor
godt vi har det herhjemme.
En lille ting som en tandbør-
ste, som vi under ingen om-
stændigheder ville undvære,
var der flere af de fattigste be-
folkningsgrupper, der ikke
havde råd til. Vi så meget fat-
tigdom og det var meget
overvældende, når små børn
kom og tiggede om penge og
vand. Vi var rundt flere ste-
der for at se, hvordan orga-
nisationer prøvede at opret-
te skoler, så de lavest stillede
børn kunne få en chance for
at få mere ud af livet. Det var
en utrolig oplevelse, at se de
beskidte børn blive vildt gla-
de for at gå en tur hånd i
hånd med os gennem byen.

Indien vrimler med dyr, gek-
koer, hunde, køer, aber, på-
fugle, myg, elefanter, kame-
ler og mange, mange flere.
Vi var så heldige at få lov til
at ride på kameler, hvilket er

en speciel oplevelse i sig selv.
Hvis man ikke har prøvet det
før, er bare det, at den skal
rejse sig, en udfordring. Det
var to sjove og underholden-
de timer.

Man har ikke oplevet Indien,
før man har oplevet dens aro-
ma. En blanding af råddent
skrald, røgelsespinde, kryd-
derier, smog, køer og deres
afføring og menneskelige
kropsdufte.
Dette er en aroma, der ikke
kan beskrives, men helt klart
skal opleves. Den findes ikke
andre steder.
Billigt, billigt, billigt, det an-
befales klart at man har en
ekstra kuffert med til alle de
skønne ting som Indiens mar-
keder byder på. Det strækker
sig fra sko til 20 kr til Sarier til
4500 kr. Alt hvad hjertet be-
gærer.
Indien er et land, man bør
opleve………..!!!!!
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Ny højskolelov

Fra skolens byggeplads i maj

Af Ole Kamp, højskoleforstander
 
Så er der kommet forslag til en ny
højskolelov. En lov, som straks er ble-
vet udsat for megen kritik og kaldt
for endnu et søm i højskolernes lig-
kiste. Der er ingen tvivl om, at
mange i højskoleverdenen havde
håbet på mere end det, vi fik.
Jeg er ikke enig i kritikken. Lovfor-
slaget er en god begyndelse, det
er blot tænkt for småt.
Alligevel glæder jeg mig til at ar-
bejde videre med de muligheder,
forslaget rummer.

Når jeg har valgt at
bakke op om lovfor-
slaget, skyldes det,
at det indeholder
muligheden for at
samarbejde med
det formelle uddan-
nelsessystem. Det
hedder sig i be-
tænkningen, at der
skal udarbejdes et
katalog, som beskri-
ver, hvordan højsko-
len kan samarbejde
med ud-dannelse-
sinstitution-erne.
Det katalog hilser
jeg velkommen, for
vi har hårdt brug

for nye metoder til at sætte form på
det samarbejde, vi så gerne vil i høj-
skolen. Det er et samarbejde, vi for-
nemmer, at det formelle uddannel-
sessystem også gerne vil.
Men det kræver, at politikerne an-
erkender højskolen som det, den er:
Et yderst kvalificeret sabbatår.
 
I Danmark har vi tradition for at
acceptere de unges mere snirklede
veje gennem uddannelsessystemet.
Derfor får vi ros for at være
omstillingsparate. Og det, der skal
holde Danmark gående i fremtiden,
er, at vi fortsat kan bryde med vane-
tænkningen og holde fast ved, at

de mennesker, der ikke følger den
slagne vej gennem uddannelsessy-
stemet, også har noget at byde på.
Hvor skal de unge lære omstillings-
paratheden? Hvor skal de lære de
nødvendige sociale kompetencer,
hvor skal de have deres almene
dannelse?
Det skal de i spændingsfeltet mel-
lem højskole og uddannelse. Her
skabes nytænkning. Og jeg tror ikke,
at højskolen behøver at lave eksa-
men for at få opbakning fra uddan-
nelsesinstitutionerne.
 
Det er nemlig dokumenteret, at et
højskoleophold giver færre studie-
skift og mere motiverede, målret-
tede unge mennesker. Nu er håbet,
at politikerne tør melde ud, at
højskoleopholdet ikke er spild af tid.
At man kan få en form for merit for
de kvalificerende dele af højskole-
opholdet – og at man som mini-
mum ikke straffer de unge på
SU´en, fordi de vælger at reflektere
over deres uddannelsesforløb og
livssituation på et højskoleophold.
 
Derfor glæder jeg mig over, at un-
dervisningsministeren tør tænke os
ind i en sammenhæng med de for-
melle uddannelser. De unge har
brug for det. Og det samme har et
samfund, som har brug for de
innovationsdygtige unge.
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Fra Rønde Høj- og Efterskole
Udgives af Rønde Høj- og Efterskoles
Elevforening.
Skolevej 2, 8410 Rønde

Elevforeningens bestyrelse
Lene Gamborg Andersen 2533 0909
Søren Woller Møller 8642 8643
Kresten Knudsen 2083 2864
Rikke Larsen
Ann Marie Christoffersen 2657 6281
Maiken Damgaard Petersen 6022 3658
Olav Pedersen 7545 1724

50 kr’s-klubben: Giro 6 40 67 18
Fond der yder økonomisk støtte til elever på
Rønde Høj- og Efterskole med behov derfor.

Adresseændring bedes rettet til det lokale
postkontor, hvorefter den bringes i bladet.

Kontingentet er 100 kr årligt eller 5 år for
400 kr - skal betales inden d. 1. april til:
Rønde Høj- og Efterskoles Elevforening, Sko-
levej 2, 8410 Rønde, Giro 6 40 67 18.

Elevbladet udkommer ca. den 15. i følgende
måneder: marts, juni, oktober og december.

Meddelelser til bladet må være redak-
tionen i hænde senest den 15. i den fore-
gående måned.

Redaktion
Inge Thomsen 8637 2430
Arne Thomsen thomsen2@mail.dk
Poul Abildgaard

Layout & fotos  Inge og Arne Thomsen

Trykt på ikke klor bleget, svanemærket
papir på Kolind Bogtrykkeri I/S.
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Nye adresser
2003
Lene Michelsen,
Torpevænget 89, st., 8210 Århus V
Marianne Tidemann Petersen,
Kalendervej 3, 8210 Århus V
Birgitte Engelhardt,
Børglumvej 2 E, st., 8240 Risskov
Peter Stensborg Jakobsen,
Prinsensgade 3 A, 1. Th, 9800 Hjørring

2004
Niels Frank,
Møllebo Alle 67, Erritsø, 7000 Fredericia
Christian Bech Christensen,
Kalmargade 47, 3. mf., 8200 Århus N
Bibi Charlotte Hansen,
Troensevej 7, 4700 Næstved
Majbritt Keilsgaard Kristensen,
Kalmargade 47, 3. mf., 8200 Århus N
Heidi Rødbro Glenstrup,
Fyensgade 8, 2. tv., 8900 Randers
Signe Toft,
Silkeborgvej 233, 1., 8230 Åbyhøj

2005
Trine Lehmann Kristensen,
Chorsvej 4,9500 Hobro

Signe Østergård Hansen,
Langelandsgade 208, 2.tv., 8200 Århus N
Michael Alexander Klemp,
Granlunden 97,6705 Esbjerg Ø
Katrine Højen,
Kaj Munks Vej 7, Ny Skovsgård, 9460 Brovst
Jonas Traczyk Jensen,
Lembckesvej 39,5230 Odense M
Kim Bakken, Resdavej 23, 8240 Risskov
Christina Nejsig,
Ny Munkegade 71, 2. th., 8000 Århus C
Julie Aggerholm,
Villavej 1 B, 8800 Viborg
Camilla Fjord Thomsen,
Åboulevarden 9, 3. tv., 8000 Århus C
Charlotte Ibstrup Witt,
Rektorparken 1, 7, 2450 København SV
Julie Bugge,
Ingerslevs Plads 3, 2.tv., 8000 Århus C
Nikolaj Gehr,
Kappelvænget 12, st., 8210 Århus V
Anne-Sophie Wedell-Neergaard,
Øresundshøj 11 A, 2920 Charlottenlund
Randi Hald Melsen,
Skovvænget 5, 6920 Videbæk
Nina Lykkegaard Andeersen,
Skejbyparken 2, st. lejl. 1, 8200 Århus

Andre
Sofie Hemleb,
A: F: Beyers Vej 15 B, 3. sal, 2720 Vanløse
Lene Nielsen,
Helmsvej 1, 8870 Langå
Majken Hansen,
Højgårdsvej 4, Grundfør, 8382 Hinnerup
Mette Kirk,
Poul Paghs Gade 6 B, st. th., 9000 Aalborg
Camilla Tholstrup Svensson,
Bülowsgade 47, 8000 Århus C
Lasse Henrik Jacobsen,
Adelgade 17, 2., 9500 Hobro

Forsidebilledet
Oliver (10. E) er legeonkel i Kirgistan.
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RØNDE HØJSKOLE & EFTERSKOLE

Rønde Højskole  •  www.rhe.dk
tlf. 86 37 19 55  •   fax 86 37 13 12
Rønde Højskole  •  www.rhe.dk
tlf. 86 37 19 55  •   fax 86 37 13 12

HUSK ELEVSTÆVNET

Den 14. - 15. oktober:
Elevforeningen indbyder
alle tidligere elever fra
Rønde Høj- og Efterskole
til det årlige elevstævne med
festaften og overnatning.

Se programmet og læs om
stævnet på siderne 6 -10.


